
COMUNE DI BOSA
Provincia di Oristano

AMMINISTRATORI\SindacoSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Casula Piero Franco

 46 

30/06/2023

NON CONFORMITA' ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO.  
DIVIETO UTILIZZO DELL'ACQUA PER SCOPI POTABILI E 
ALIMENTARI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BOSA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Premesso che con nota acquisita al P.G. del Comune di Bosa al n.11229 del 30.06.2023 l’ASL di Oristano, 

Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria, a seguito di comunicazione di ARPAS prot. 

n.PG/2023/0027221, ha comunicato la non conformità ai requisiti minimi per i valori dei parametri stabiliti 

nell’Allegato I parte A e B del D.lgs. 18/2023 nelle acque campionate dai tecnici del Servizio ASL in data 

26.06.2023 presso il seguente punto Punto di prelievo: Cont. Via Barbagia, angolo Via Pischedda; 
 

Tenuto conto che nella stessa nota il SIAN propone al Comune: 

- l’emanazione di Ordinanza cautelativa che vieti l’utilizzo dell’acqua per scopi potabili ed alimentari, 

mentre sono consentiti gli usi domestici e per l’igiene della persona; 

- Di divulgare il provvedimento ai consumatori interessati, con le modalità ritenute più tempestive ed 

efficaci; 

Considerato che si rende necessario, per la tutela della pubblica salute, adottare apposita Ordinanza 

contingibile e urgente che disponga, nel rispetto di quanto proposto dal SIAN, il divieto dell'utilizzo 

dell'acqua per scopi potabili ed alimentari. 

Evidenziato che l’utilizzo dell’acqua è consentito esclusivamente per i soli scopi domestici e per l’igiene 

della persona. 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Visto il dlgs 32/2001 e ss.mm.ii. 

ORDINA 
DALLA GIORNATA ODIERNA E FINO A NUOVA COMUNICAZIONE IL DIVIETO 
DELL'UTILIZZO DELL'ACQUA - PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI - IN TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE DI BOSA 

È CONSENTITO L'UTILIZZO DELL'ACQUA ESCLUSIVAMENTE PER GLI USI DOMESTICI E 
PER L’IGIENE DELLA PERSONA. 

L’Ente gestore Abbanoa S.p.A. avrà cura di garantire idonei punti di erogazione della risorsa idrica potabile, 

per uso umano alimentare, nel territorio urbano, dandone ampia e contestuale informazione alla Cittadinanza 

e al Comune di Bosa identificati nei seguenti siti: 

BOSA: Via Roma, ingresso da Macomer; 
BOSA MARINA: Piazza Gorbaciov, angolo Via Genova. 

La presente Ordinanza è trasmessa alla Prefettura di Nuoro e di Oristano, all’ASL di Oristano, al SIAN, ad 

Abbanoa, alla Polizia Municipale, alle altre forze dell’Ordine, alla Direzione Generale della Protezione 

Civile Regionale, alla CRI di Bosa e alla Compagnia Barracellare. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia altresì divulgato ai Cittadini con le opportune modalità mediante avvisi 

pubblici, comunicazioni agli Organi di informazione, affissione all'Albo Pretorio e tramite la pubblicazione 

sul Sito web dell'Ente. 

Che il presente provvedimento sia affisso ai pubblici edifici e su tutte le pubbliche fontane del territorio 

Comunale di Bosa. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
- ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero 

- ricorso al T. A. R. della Sardegna entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o 

della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 30/06/2023 

IL SINDACO 
Piero Franco Casula 


